Dienst und ist dann fast ununterbrochen bis 1354 darin nachweisbar. Im Jahre 1361
sehen wir ihn mit seinem Wappenschild auf der Mantuaner Wappenurkunde (Schild 20).

' Derselbe wird 1344,11 mit seinem Banner im Pisaner Dienst besoldet. Seine
Reiter sind fast ausnahmslos Deutsche, vgl. auch P. 1348, 8.

^ lannes, lannottus, d. h. Johannes von Köln, ein mit der Ritterwürde gezierter

Bannerherr, ist von 1322 an 36 Jahre lang bis 1358 im Pisaner Dienste nachweisbar.
* Franz Frambach (v. Birgel) bei Düren erscheint schon 1344, 10 und noch 1348, 4

im Pisaner Dienst.
* Ritter Heinrich Alder ist von 1335 bis 1361 im Pisaner Dienst nachweisbar und

genoli hohes Ansehen in der Stadt (vgl. 1357).
' Hermeling Alder, Bruder des vorigen, ist von 1336 bis 1348 im Pisaner Dienst

nachweisbar, zuletzt als Bannerherr.
* Er ist verschrieben für Breth. Ritter Konrad v. Brett oder Brettat ist von

1335 bis 1354 im ununterbrochenen Solde Pisas nachweisbar.
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Pisa 1347 und 1348.

(Provision! e consigli 113, 33 von 1348 f. 54—103 provisiones

stipendiarioru m.)

1348 Jan. 2- Febr. 23.

Hs werden :(_iinächst 5 Banner italienischer Reiter im Solde der Stadt

aufgewählt. Jeder der 5 conestabiles erhält monatlich 42 l. den. pisan. (pro

equo et roncino et banneria), jeder »tubetta, tamburinus, ultricinus sive

nachacinus« pro equo sive roncino et instrumento sonando 21 1., et pro

quolibet habente equum tantum 15 1.

(/. 59) Providerunt domini »Anthiani« pisani populi . . . quod Ni-

colaus Assopardus camerarius . . . dare et solvere possit et debeat infra-

scriptis stipendiariis Pisani communis Ultramontanis ab equo
eorum 'et cuiuscunque eorum soldum et pacam, videlicet illis, iuxta quos

non declaratum est tempus, pro mense Novembris^ prox. preteriti [1347]

et aliis pro tempore iuxta eorum nomina declarato ad infrascriptas rationes

sine cambio videl. ad rationem 54 1. den. pisanorum pro quolibet habente

equum, roncinum et banneriam et 27 1. pro quolibet habente tubettam,

cenamellam sive aliquod aliud instrumentum sonandi et equum sive ron-

cinum, et 27 1. pro quolibet habente equum et roncinum et 18 l. pro

quolibet habente equum.

1. de banneria domini Mopi de Helizich.

1. domino Moro conestabili pro equo, roncino et banneria, 2. Ste-

phano, eius cenamelle, pro roncino et cenamella, 3. Federico de Nus,

equitatori domini Mori, pro equo et roncino, 4. Anichino de Hosteruch

und Hostrich desgl., 5. Gobulo de Helizich desgl., ti. Anichino de Hensi